
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA 

CNPJ: 46.634.325/0001-27 

AV. CÂNDIDO DIAS BATISTA, 136 - CENTRO - RIBEIRA/SP 
 

DECRETO Nº 43 de 01/11/2022 

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 1.862.136,03 
(um milhão, oitocentos e sessenta e dois mil, cento e 
trinta e seis reais e três centavos)”.  

 

,  do Município de RIBEIRA, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 1.862.136,03 (um milhão, oitocentos e 
sessenta e dois mil, cento e trinta e seis reais e três centavos), autorizado pela Lei 577 de 10/12/2021, destinado ao 
atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática a seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.02 
02.02.01 
04.122.0002.2002 
 
 
 
 
  
02.03 
02.03.01 
04.122.0003.2003 
 
 
  
02.04 
02.04.01 
04.123.0004.2004 
 
  
02.05 
02.05.01 
12.365.0005.2005 
 
 
  
02.05.02 
12.365.0006.2006 
 
  
02.05.03 
12.361.0007.2007 
 

  
  
  
  
3 
6 
7 
8 
  
  
  
  
13 
17 
  
  
  
  
30 
  
  
  
  
38 
39 
  
  
  
54 
  
  
  
69 

  
  
  
  
1 
1 
1 
1 
  
  
  
  
1 
1 
  
  
  
  
1 
  
  
  
  
1 
1 
  
  
  
1 
  
  
  
1 

  
  
  
  
3.1.90.13 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.40 
  
  
  
  
3.1.90.11 
3.3.90.39 
  
  
  
  
4.6.90.71 
  
  
  
  
3.3.90.36 
3.3.90.39 
  
  
  
4.4.90.51 
  
  
  
3.3.90.14 

PREFEITURA MUNICIPAL 
PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
COORDENAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 
  
ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
FINANÇAS 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
CONTROLE INTERNO 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
  
EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 
EDUCAÇÃO A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
ENSINO PRÉ-ESCOLAR 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ENSINO PRÉ-ESCOLA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
ENSINO DE 1º GRAU 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTA 

 
 
 
 

1.273,85 
7.600,00 

21.300,00 
19.000,00 

 
 
 
 

2.500,00 
2.100,00 

 
 
 
 

45.800,00 
 
 
 
 

2.000,00 
4.500,00 

 
 
 

57.333,73 
 
 
 

4.200,00 



 
 
 
 
  
12.361.0007.2104 
 
 
  
12.361.0007.2118 
 
  
02.05.04 
08.243.0008.2009 
 
  
02.05.07 
27.812.0011.2012 
 
 
 
 
  
02.05.09 
13.392.0022.2037 
 
  
02.05.10 
12.361.0021.2126 
 
  
12.365.0021.2125 
 
  
02.06 
02.06.01 
10.301.0013.2014 
 
 
 
 
 
 
  
10.301.0013.2132 
 
 
  
10.301.0013.2136 
 
 
  
10.301.0013.2139 
 
 
 
 
  

70 
71 
72 
74 
  
  
76 
79 
  
  
80 
  
  
  
90 
  
  
  
121 
122 
123 
125 
  
  
  
147 
  
  
  
150 
  
  
174 
  
  
  
  
184 
185 
186 
187 
189 
190 
  
  
196 
200 
  
  
203 
206 
  
  
209 
210 
211 
401 
  

1 
1 
1 
1 
  
  
2 
2 
  
  
5 
  
  
  
1 
  
  
  
1 
1 
1 
1 
  
  
  
1 
  
  
  
2 
  
  
2 
  
  
  
  
1 
1 
1 
1 
1 
1 
  
  
2 
2 
  
  
5 
5 
  
  
2 
2 
2 
2 
  

3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
  
  
3.3.90.30 
3.3.90.39 
  
  
3.3.90.30 
  
  
  
3.3.90.30 
  
  
  
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
  
  
  
3.3.90.39 
  
  
  
3.1.90.11 
  
  
3.1.90.11 
  
  
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
  
  
3.3.90.30 
4.4.90.52 
  
  
3.3.90.30 
3.3.90.39 
  
  
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
  

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
PNAE - FUNDAMENTAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
  
MERENDA ESCOLAR 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
  
EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER E TURISMO 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
FESTA DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE 
FESTA SÃO JOÃO B. CATAS ALTAS E ANIV.CIDAD 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
FUNDEB 
FUNDEB - FUNDAMENTAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
FUNDEB - PRE ESCOLA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL D 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
EMENDAS - ESTADO 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
AT BASICA - CUSTEIO - FED 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
AT BASICA - CUSTEIO - ESTADO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

71.000,00 
25.200,00 
21.100,00 
5.200,00 

 
 

23.800,00 
114.300,00 

 
 

10.000,00 
 
 
 

76.900,00 
 
 
 

4.850,00 
5.500,00 

26.250,00 
5.000,00 

 
 
 

5.015,00 
 
 
 

17.200,00 
 
 

3.400,00 
 
 
 
 

106.567,45 
50.765,00 
12.000,00 
91.500,00 
92.100,00 

332.100,00 
 
 

44.000,00 
7.053,00 

 
 

13.500,00 
40.650,00 

 
 

24.000,00 
500,00 

6.000,00 
10.053,00 

 



10.301.0013.2141 
 
  
10.302.0013.2130 
 
 
 
 
  
02.07 
02.07.01 
15.452.0014.2021 
 
  
02.07.03 
26.782.0016.2025 
 
 
 
  
02.07.04 
16.482.0017.2113 
 
 
  
02.07.05 
20.606.0018.2030 
 
 
 
 
  
20.606.0018.2144 
 
  
20.608.0018.2144 
 
  
02.08 
02.08.02 
08.243.0020.2103 
 
 
 
  
08.244.0020.2032 
 
 
 
 
 
 
  
08.244.0020.2100 
 
 
  
08.244.0020.2101 

  
216 
  
  
219 
221 
222 
395 
  
  
  
  
253 
  
  
  
275 
276 
277 
  
  
  
283 
284 
  
  
  
291 
292 
294 
296 
  
  
399 
  
  
396 
  
  
  
  
314 
315 
316 
  
  
329 
331 
333 
336 
390 
400 
  
  
341 
343 
  
  

  
5 
  
  
1 
1 
5 
5 
  
  
  
  
1 
  
  
  
1 
1 
1 
  
  
  
1 
1 
  
  
  
1 
1 
1 
1 
  
  
2 
  
  
2 
  
  
  
  
1 
1 
1 
  
  
1 
1 
1 
1 
2 
5 
  
  
5 
5 
  
  

  
4.4.90.52 
  
  
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
  
  
  
  
3.3.90.39 
  
  
  
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
  
  
  
3.3.90.39 
4.4.90.51 
  
  
  
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
  
  
3.3.90.39 
  
  
3.3.90.30 
  
  
  
  
3.3.90.36 
3.3.90.39 
4.4.90.51 
  
  
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
  
  
3.3.90.30 
3.3.90.39 
  
  

  
EMENDAS- FEDERAIS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
ATENCAO DE MAC - CUSTEIO - FED 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
S.E.R.M. 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
HABITAÇÃO 
MELHORIAS PARA CASAS POPULARES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
AGROPECUÁRIA 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AGROPECUÁRIA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
INFRAESTRUTURA AGRICOLA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
INFRAESTRUTURA AGRICOLA 
MATERIAL DE CONSUMO 
  
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL D 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
IGD Suas 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  

 
10.000,00 

 
 

10.000,00 
1.000,00 
2.100,00 
6.500,00 

 
 
 
 

32.350,00 
 
 
 

37.755,00 
12.000,00 
39.800,00 

 
 
 

2.500,00 
8.500,00 

 
 
 

1.110,00 
29.000,00 
28.300,00 
9.494,00 

 
 

3.522,00 
 
 

8.000,00 
 
 
 
 

2.400,00 
2.000,00 
8.500,00 

 
 

22.800,00 
26.400,00 
22.900,00 

610,00 
180,00 

10.000,00 
 
 

13.000,00 
3.000,00 

 
 



 
 
  
08.244.0020.2156 
 
  
02.09 
02.09.01 
18.542.0023.2093 
 
 
  
 

345 
347 
  
  
349 
  
  
  
  
356 
357 
  
 

2 
2 
  
  
1 
  
  
  
  
1 
2 
  
 

3.3.90.30 
3.3.90.39 
  
  
3.3.90.30 
  
  
  
  
3.3.90.39 
3.3.90.39 
  
 

Proteção Social Basica estadual 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
COMBATE A VIOLENCIA DOMESTICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
  
MEIO AMBIENTE 
MEIO AMBIENTE 
OPER. E MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE E TURI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
 

15.494,00 
10.710,00 

 
 

3.000,00 
 
 
 
 

51.100,00 
15.000,00 

 
 

    Total da Suplementação 1.862.136,03 
 

Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
1.862.136,03 (um milhão, oitocentos e sessenta e dois mil, cento e trinta e seis reais e três centavos), das dotações do 
orçamento municipal vigente. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
RIBEIRA, 1 de novembro de 2022. 

 

 

 
 
 

Registrado na Secretaria desta  
Prefeitura em livro próprio. 
Ribeira, 01/11/2022. 

 


